
Consultas Realizadas 

Licitación 438481 - ADQUISICION DE
PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA

Consulta 1 - Litrajes y kilos exactos de los productos solicitados

Consulta 2 - REGISTRO SANITARIO

Consulta 3 - RATIOS FINANCIEROS

Consulta 4 - Especificar cuanto debe contener cada botella cada pote cada

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2024

En las especificaciones técnicas faltaría especificar el litraje exacto de las botellas y el kilaje exacto de los baldes para
poder cotizar óptimamente. Favor aclarar dicho punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-01-2024

Favor adherirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2024

Solicitamos a la convocante se solicite el registro sanitario de cada producto ofertado, debido a que es una ley vigente en
la republica del paraguay, por tanto su presentacion y vigencia son obligatorios.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-01-2024

Al respecto aclaramos a los potenciales oferentes que indefectiblemente deberá contar el registro sanitario y registro de
establecimiento para comercialización para todos los ítems.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2024

Solicitamos a la convocante se solicite los balances y estado de resultados de los 3 ultimos años tal y como lo establece el
pliego estandar.
Esto obecede al peligro para la convocante que conlleva contratar una empresa cuya solvencia es insuficiente. Puede
perjudicar a la entidad y a los funcionarios encargados del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-01-2024

Ajustarse a lo establecido en el PBC standar

Consultas Realizadas   Licitación 438481 - ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA

27/11/24 16:37 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificar cuanto debe contener cada botella cada pote cada
bolsa en las especificaciones tecnicas

Consulta 5 - Participacion de Empresas de Accion Simplificadas

Consulta 6 - Planilla de precios

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2024

Si bien intentamos adherirnos al pbc. No vemos la forma debido a que ni en las especificaciones tecnicas ni en la plantilla
de items solicitados.
Favor especificar lo siguiente:
Item 1: Cuantos kilos debe tener el balde de cloro granulado al 70%
Item 2:Cuantos litros debe tener la botella de clarificante
Item 3: Cuantos litros debe tener la botella de reductor de ph
Item 4: Cuantos litros debe tener la botella de elevador de ph
Item 5: Cuantos kilos debe tener el balde de sulfato de aluminio
Item 6: Cuantos litros debe tener la botella de alguicida.
Item 7: Cuantos litros debe tener la botella de limpia borde.
Item 8: Cuantos kilos debe tener el balde de sulfato de cobre.

Estos datos solicitados son importantes, debido a que cada presentacion posee un diferente registro sanitario.

Favor se pueda aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-01-2024

ACLARAMOS:

1 Cloro Granulado Pote de 1 Kilogramo
2 Clarificante Botella de 1 Litro
3 Reductor PH (-) Botella de 1 Litro

4 Elevador de PH (+) Botella de 1 Litro
5 Sulfato de aluminio Bolsa de 1 Kilogramo

6 Alguicida Botella de 1 Litro

7 Limpia Borde Botella de 1 Litro

8 Sulfato de Cobre Bolsa de 1 Kilogramos

Favor, remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2024

Consulta, tengo una EAS y quiero participar.
Este pliego de bases y condiciones permite nuestra participacion?
Por favor aclarar este punto porque no lo especifica el llamado.
Muchas gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-01-2024

FAVOR REMITIRSE AL PBC PAGINA 32/41 ULTIMO PARRAFO

Consultas Realizadas   Licitación 438481 - ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA

27/11/24 16:37 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Planilla de precios

Consulta 7 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 8 - Item nº 8 Sulfato de cobre bolsa de 1 kilo

Consulta 9 - Duración del contrato

Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES 24 HORAS.

Consulta Fecha de Consulta 25-01-2024

La planilla de precios descargable del presente llamado deja en blanco en cada ítem dos columnas llamadas "Monto
mínimo" y "Monto máximo" pero realmente el oferente no posee el dato de cuantos guaraníes específicamente se
destinara a cada ítem. Por tanto, la planilla debe ser modificada.

Por este medio, solicitamos el cambio de la planilla para poder cotizar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2024

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES PRESENTAR LA PLANILLA DESCARGADA DEL PORTAL DE LA DNCP,
ACLARAMOS QUE LA MODALIDAD DE ADJUDICACIÓN ES POR EL TOTAL CON MONTOS MINIMOS Y MAXIMOS, POR LO QUE SE
SUGIERE AJUSTARSE A LO QUE ESTABLECE EL PBC Y DATOS DEL LLAMADO.

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2024

Consultamos a la convocante, luego de descargar la planilla de precios del llamado, nos encontramos con dos columnas a
ser llenadas, una dice monto maximo y otra dice monto minimo.
Que se debe completar en esos campos?
Queremos participar pero no tenemos los datos suficientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-01-2024

ACLARAMOS QUE LA MODALIDAD DE ADJUDICACIÓN ES POR EL TOTAL CON MONTOS MINIMOS Y MAXIMOS, POR LO QUE SE
SUGIERE AJUSTARSE A LO QUE ESTABLECE EL PBC Y DATOS DEL LLAMADO

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2024

Podría considerar presentación en Pote de 1 kilo y/o en su defecto Pote ó bolsa de 1 kilo. a fin de dar posibilidad a más
oferentes considerando que el llamado es Por el Total.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2024

FAVOR, DAR CUMPLIMIENTO ESTRICTAMENTE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2024

Favor podria aclarar si la duración del contrato seria hasta el 31/12/2024?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2024

FAVOR LEER VIGENCIA DEL CONTRATO DENTRO DEL MODELO DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será:

Desde la suscripción del contrato hasta el 31 de diciembre del 2025

Consultas Realizadas   Licitación 438481 - ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA

27/11/24 16:37 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES 24 HORAS.

Consulta 11 - Item nº 5 Sulfato de aluminio bolsa de 1 kilo

Consulta 12 - PLANILLA DE PRECIOS COLUMNAS DE MONTOS MINIMOS Y
MONTOS MAXIMOS, PRECIOS UNITARIOS Y TOTAL

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2024

¿Favor podría considerar extender el plazo de entrega de los bienes a 48 hs. de recibida la orden de compra? aclarando si
es días calendario o días hábiles. Esto debido al proceso de coordinación logística y documental que acompaña a los
productos y que conlleva para la entrega efectiva de los productos en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2024

FAVOR, DAR CUMPLIMIENTO ESTRICTAMENTE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2024

¿Favor podría considerar presentación en Pote de 1 kilo y/o en su defecto Pote ó bolsa de 1 kilo. a fin de dar posibilidad a
más oferentes considerando que el llamado es Por el Total.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2024

FAVOR, DAR CUMPLIMIENTO ESTRICTAMENTE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2024

¿Favor podría aclarar el llenado correcto de la planilla de precios, si las columnas de montos mínimos y máximos se
presentan en blanco nomás, dado que no se ve establecido en el PBC las cantidades mínimas y máximas que van a adquirir
los productos por cada item. 
Así también, si se debe llenar Precio Unitario de cada item, repitiendo dicha información en la columna de Total y sumando
el total de los items. 
Esta consulta es a fin que los oferentes podamos presentar en forma correcta la planilla de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2024

FAVOR COMPLETAR EN LA PLANILLA DE PRECIOS LA COLUMNA DE MARCA, PROCEDENCIA, PRECIO UNITARIO Y PRECIO
TOTAL.

Consultas Realizadas   Licitación 438481 - ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA

27/11/24 16:37 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 438481 - ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA PILETA
	Consulta 1 - Litrajes y kilos exactos de los productos solicitados
	Consulta 2 - REGISTRO SANITARIO
	Consulta 3 - RATIOS FINANCIEROS
	Consulta 4 - Especificar cuanto debe contener cada botella cada pote cada bolsa en las especificaciones tecnicas
	Consulta 5 - Participacion de Empresas de Accion Simplificadas
	Consulta 6 - Planilla de precios
	Consulta 7 - PLANILLA DE PRECIOS
	Consulta 8 - Item nº 8 Sulfato de cobre bolsa de 1 kilo
	Consulta 9 - Duración del contrato
	Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES 24 HORAS.
	Consulta 11 - Item nº 5 Sulfato de aluminio bolsa de 1 kilo
	Consulta 12 - PLANILLA DE PRECIOS COLUMNAS DE MONTOS MINIMOS Y MONTOS MAXIMOS, PRECIOS UNITARIOS Y TOTAL


